



LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º. - Anexo I

RS 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	6.225.542.386,71	6.374.407.693,86	920.349.370,55	14,44	3.766.928.935,46	59,09	2.607.478.758,40
RECEITA TRIBUTARIA	2.952.053.831,00	3.009.014.824,81	487.431.821,31	16,20	1.932.426.416,97	64,22	1.076.588.407,84
IMPOSTOS	2.863.357.113,01	2.915.836.112,14	479.371.321,76	16,44	1.898.847.313,12	65,12	1.016.988.799,02
TAXAS	88.696.717,99	93.178.712,67	8.060.499,55	8,65	33.579.103,85	36,04	59.599.608,82
RECEITA DE CONTRIBUICOES	355.852.680,00	355.852.680,00	60.200.071,90	16,92	241.852.873,77	67,96	113.999.806,23
CONTRIBUICOES SOCIAIS	355.852.680,00	355.852.680,00	60.200.071,90	16,92	241.652.505,22	67,91	114.200.174,78
CONTRIBUICOES ECONOMICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	200.368,55	0,00	-200.368,55
RECEITA PATRIMONIAL	24.192.000,00	24.192.000,00	3.504.680,29	14,49	28.254.626,68	116,79	-4.062.626,68
RECEITAS IMOBILIARIAS	1.106.800,00	1.106.800,00	9.503,02	0,86	49.083,98	4,43	1.057.716,02
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	23.058.005,00	23.058.005,00	3.495.177,27	15,16	28.205.542,70	122,32	-5.147.537,70
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	27.195,00	27.195,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.195,00
RECEITA AGROPECUARIA	100.000,00	163.760,00	6.495,90	3,97	39.221,10	23,95	124.538,90
RECEITA DA PRODUCAO ANIMAL E DERIVADOS	100.000,00	163.760,00	6.495,90	3,97	39.221,10	23,95	124.538,90
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	22.034,62	0,00	55.887,26	0,00	-55.887,26
RECEITA DA INDUSTRIA DE TRANSFORMACAO	0,00	0,00	22.034,62	0,00	55.887,26	0,00	-55.887,26
RECEITA DE SERVICOS	20.160.700,00	20.355.868,00	3.474.130,12	17,07	11.862.392,58	58,28	8.493.475,42
SERVICOS FINANCEIROS	0,00	0,00	1,00	0,00	3,95	0,00	-3,95
CUSTAS PROCESSUAIS	8.792.000,00	8.792.000,00	1.275.991,02	14,51	4.622.632,43	52,58	4.169.367,57
RECEITA DE SERVICOS EDUCACIONAIS	0,00	0,00	90.879,50	0,00	446.013,28	0,00	-446.013,28
SERVICOS DE COMUNICACAO	512.200,00	512.200,00	13.720,72	2,68	67.086,94	13,10	445.113,06
OUTRAS RECEITAS DE SERVICOS	10.856.500,00	11.051.668,00	2.012.497,25	18,21	6.626.964,77	59,96	4.424.703,23
SERVICOS RECREATIVOS E CULTURAI	0,00	0,00	81.040,63	0,00	99.691,21	0,00	-99.691,21
TRANSFERENCIAS CORRENTES	2.705.725.740,71	2.784.529.671,40	325.512.251,77	11,69	1.429.233.538,99	51,33	1.355.296.132,41
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	1.722.377.000,00	1.736.620.201,82	251.314.231,26	14,47	1.137.043.492,26	65,47	599.576.709,56
TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS	536.599.818,27	536.599.818,27	28.613.225,93	5,33	114.233.880,73	21,29	422.365.937,54
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	446.748.922,44	511.309.651,31	45.584.794,58	8,92	177.956.166,00	34,80	333.353.485,31
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	167.457.435,00	180.298.889,65	40.197.884,64	22,30	123.203.978,11	68,33	57.094.911,54
MULTAS E JUROS DE MORA	47.281.893,63	47.281.893,63	9.369.196,13	19,82	31.281.682,78	66,16	16.000.210,85
INDENIZACOES E RESTITUICOES	34.684.427,60	34.684.427,60	10.179.179,40	29,35	42.336.841,53	122,06	-7.652.413,93
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	6.715.340,01	6.715.340,01	9.786.221,48	145,73	15.459.219,33	230,21	-8.743.879,32
RECEITAS DIVERSAS	78.775.773,76	91.617.228,41	10.863.287,63	11,86	34.126.234,47	37,25	57.490.993,94
RECEITAS DE CAPITAL	772.644.961,41	1.134.681.813,89	64.221.288,49	5,66	299.731.346,51	26,42	834.950.467,38
OPERACOES DE CREDITO	461.578.659,80	584.357.718,87	38.533.100,77	6,59	145.378.863,61	24,88	438.978.855,26
OPERACAO DE CREDITOS INTERNAS	153.750.954,66	169.518.244,52	217.258,70	0,13	25.869.518,07	15,26	143.648.726,45
OPERACAO DE CREDITOS EXTERNAS	307.827.705,14	414.839.474,35	38.315.842,07	9,24	119.509.345,54	28,81	295.330.128,81
ALIENACAO DE BENS	24.000,00	24.000,00	0,00	0,00	800.869,82	3336,96	-776.869,82
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	24.000,00	24.000,00	0,00	0,00	103.084,22	429,52	-79.084,22
ALIENACAO BENS IMOVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	697.785,60	0,00	-697.785,60
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	0,00	0,00	69,00	0,00	56.759,39	0,00	-56.759,39
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	280.301.228,49	519.559.021,90	21.337.643,72	4,11	137.336.571,65	26,43	382.222.450,25
TRANSF INTRAGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSF MULTIGOVERNAMENTAIS	9.631.244,23	9.631.244,23	0,00	0,00	0,00	0,00	9.631.244,23



LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º. - Anexo I

RS 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)		
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)			
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	270.669.984,26	509.927.777,67	21.337.643,72	4,18	137.336.571,65	26,93	372.591.206,02		
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	30.741.073,12	30.741.073,12	4.350.475,00	14,15	16.158.282,04	52,56	14.582.791,08		
INDENIZACAO PELA EXTRACAO DE PETROLEO XISTO	24.439.498,12	24.439.498,12	2.838.013,03	11,61	12.870.093,91	52,66	11.569.404,21		
OUTRAS RECEITAS	6.301.575,00	6.301.575,00	1.512.461,97	24,00	3.288.188,13	52,18	3.013.386,87		
SUBTOTAL	6.998.187.348,12	7.509.089.507,75	984.570.659,04		4.066.660.281,97		3.442.429.225,78		
DÉFICIT		111.991.244,63			8.833.489,47		103.157.755,16		
TOTAL		7.621.080.752,38			4.075.493.771,44		3.545.586.980,94		
DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (a)	CRÉDITOS ADICIONAIS (b)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c=a+b)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		% (g/c)	SALDO (c-g)
				NO BIMESTRE (d)	ATE O BIMESTRE (e)	NO BIMESTRE (f)	ATE O BIMESTRE (g)		
DESPESAS CORRENTES									
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.478.961.670,25	33.228.743,00	2.512.190.413,25	522.043.434,64	1.736.104.562,63	509.096.984,30	1.694.020.269,09	67,43	818.170.144,16
2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	304.605.000,00	-83.225.000,00	221.380.000,00	37.304.451,39	193.358.115,91	38.489.121,98	185.171.564,98	83,64	36.208.435,02
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.709.279.157,57	166.770.562,20	2.876.049.719,77	322.467.985,54	1.378.471.866,68	330.193.523,63	1.365.503.178,85	47,48	1.510.546.540,92
Total da Categoria	5.492.845.827,82	116.774.305,20	5.609.620.133,02	881.815.871,57	3.307.934.545,22	877.779.629,91	3.244.695.012,92	57,84	2.364.925.120,10
DESPESAS DE CAPITAL									
4 INVESTIMENTOS	1.095.627.634,45	358.300.488,48	1.453.928.122,93	81.282.534,79	372.201.055,05	71.410.391,75	344.770.705,80	23,71	1.109.157.417,13
5 INVERSÕES FINANCEIRAS	304.777.099,52	-1.285.700,09	303.491.399,43	60.664.386,91	259.844.598,12	61.068.722,71	259.843.933,92	85,62	43.647.465,51
6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	160.300.000,00	88.400.000,00	248.700.000,00	44.134.123,60	239.786.192,47	43.432.224,64	226.184.118,80	90,95	22.515.881,20
Total da Categoria	1.560.704.733,97	445.414.788,39	2.006.119.522,36	186.081.045,30	871.831.845,64	175.911.339,10	830.798.758,52	41,41	1.175.320.763,84
DIVERSOS									
9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	13.041.097,00	-7.700.000,00	5.341.097,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.341.097,00
Total da Categoria	13.041.097,00	-7.700.000,00	5.341.097,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.341.097,00
SUBTOTAL	7.066.591.658,79	554.489.093,59	7.621.080.752,38	1.067.896.916,87	4.179.766.390,86	1.053.690.969,01	4.075.493.771,44		3.545.586.980,94
SUPERÁVIT			0,00				0,00		0,00
TOTAL			7.621.080.752,38				4.075.493.771,44		3.545.586.980,94

FONTE: SIC/CECAD/SUCON

R BAL ORC PRE REC BIM